PAGE
6

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 мая 2016 года

	N
	489

Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2016 – 2020 годы"

В целях обеспечения населения Нижегородской области доступным жильем и развития малоэтажного жилищного строительства, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу "Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2016 – 2020 годы" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области предусматривать в районном бюджете средства на финансирование мероприятий Программы на соответствующий финансовый год.

3. Информационному сектору отдела по кадровой политике, делам архивов и информатизации администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (Маков А.В.) обеспечить размещение настоящего постановления в установленном порядке на сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области Забродину А.В.

Исполняющий полномочия

главы администрации

Д.В.Дрейбанд
Забродина А.В.
Чернягина Т.Н.
Сыров С.А.

Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 31 мая 2016 года N 489
Муниципальная программа

"Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области
на 2016 – 2020 годы"

Паспорт

муниципальной программы "Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2016 – 2020 годы"

	1. Наименование Программы
	Муниципальная программа "Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Дивеевском муниципальном районе, на 2016 – 2020 годы"

	2. Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.07.2008 N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства";

Закон Нижегородской области от 7 сентября 2007 года N 123-З "О жилищной политике в Нижегородской области";

Закон Нижегородской области от 1 декабря 2011 года N 168-З "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно на территории Нижегородской области";

Постановление Правительства Нижегородской области от 17.02.2010 N 65 "Об утверждении Стратегии развития строительного комплекса Нижегородской области до 2020 года";

Постановление Правительства Нижегородской области от 18.02.2008 N 41 "Об утверждении долгосрочной стратегии массового строительства жилья для всех категорий граждан на территории Нижегородской области до 2020 года".

	3. Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Дивеевского муниципального района

	4. Основной разработчик координатор Программы
	Отдел капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района

	5. Основная цель Программы
	Повышение качества и условий жизни многодетных семей, проживающих на территории Дивеевского муниципального района

	6. Основная задача Программы
	Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям, проживающим на территории Дивеевского муниципального района, для целей индивидуального жилищного строительства

	7. Основные мероприятия программы
	Обеспечение территорий для индивидуального жилищного строительства инженерной и дорожной инфраструктурой

	8. Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется с 2016 года по 2020 год в 1 этап

	9. Исполнители основных мероприятий Программы
	Отдел капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района, комитет по управлению муниципальным имуществом Дивеевского муниципального района, администрации сельсоветов Дивеевского муниципального района

	10. Объемы финансирования
	тыс. руб.

	Наименование муниципального заказчика
	Всего за период реализации Программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	всего

	Администрация Дивеевского муниципального района
	2 200
	2 700
	5 950
	24 150
	22 500
	57 500

	11. Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет комитет по управлению муниципальным имуществом Дивеевского муниципального района

ТЕКСТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

Таблица 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена МЦП, и цели программы

	Наименование проблемы
	Анализ причин ее возникновения, обоснование целесообразности и необходимости ее решения на муниципальном уровне
	Наименование соответствующей цели программы
	Наименование задачи субъекта бюджетного планирования, достижению которой способствует данная программа

	1
	2
	3
	4

	Обеспеченность инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых многодетным семьям для улучшения жилищных условий
	Улучшение качества жизни многодетных семей, обеспечение возможности строительства жилья на предоставляемых земельных участках
	Повышение качества и условий жизни многодетных семей, проживающих на территории Дивеевского муниципального района
	Реализация комплекса мероприятий по обеспечению территорий для индивидуального жилищного строительства инженерной и дорожной инфраструктурой.

Развитие малоэтажной застройки и исполнение государственных обязательств по обеспечению жильем многодетных семей

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 2. Сроки и этапы реализации муниципальной целевой программы

	Срок реализации МЦП
	Этапы реализации программы
	Сроки реализации этапов программы
	Непосредственные результаты реализации этапа программы

	1
	2
	3
	4

	2016 – 2020 годы
	1 этап
	2016 – 2020 годы
	60 семей получат земельные участки в Дивеевском муниципальном районе, обеспеченные инженерной и дорожной инфраструктурой

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Таблица 3. Перечень и описание программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования тыс. руб.

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспечение территорий для индивидуального жилищного строительства инженерной и дорожной инфраструктурой
	2016 – 2020 годы
	Отдел капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района
	2016
	2 200

	2017
	2 700

	2018
	5 950

	2019
	24 150

	2020
	22 500

	в том числе:

- электроснабжение

	2016
	1 000

	2017
	1 000

	2018
	550

	2019
	550

	2020
	400

	- водоснабжение, водоотведение;

	2016
	1200

	2017
	1700

	2018
	1900

	2019
	1 100

	2020
	1 100

	- газоснабжение

	2016
	0

	2017
	0

	2018
	3500

	2019
	5500

	2020
	4000

	- дороги (после введения в эксплуатацию 80% жилых домов)

	2016
	0

	2017
	0

	2018
	0

	2019
	17 000

	2020
	17 000

Раздел 4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

В программе участвует администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

Муниципальным заказчиком Программы является администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

Исполнителями мероприятий Программы являются:

- отдел капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

- комитет по управлению муниципальным имуществом Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

- администрации сельсоветов Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств местного бюджета.

В рамках данной Программы будет оказана поддержка многодетным семьям Дивеевского муниципального района Нижегородской области по подготовке земельных участков инженерной и дорожной инфраструктурой в целях малоэтажного жилищного строительства.

Реализация Программы направлена на развитие малоэтажного жилищного строительства, осуществляемого многодетным семьям на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области, и исполнение государственных обязательств по обеспечению жильем многодетных семей.

Таким образом, инженерная и дорожная инфраструктура, построенная на основе реализации Программы "Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Дивеевском муниципальном районе, на 2016 – 2020 годы", будет направлена для улучшения жилищных условий многодетным семьям.

Раздел 5. СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫЙ ЭФФЕКТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ВНЕШНИЕ ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ

Таблица 5. Социально значимый эффект от реализации программы и внешние факторы, влияющие на реализацию программы

	Описание основных социально значимых эффектов от реализации программы
	Внешние факторы, которые могут повлиять на реализацию программы
	Механизмы минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2
	3

	Улучшение жилищных условий населения, увеличение уровня обеспеченности жильем, повышение доступности приобретения жилья, рост годового объема ввода жилья,

совершенствование нормативной правовой базы, связанной с формированием рынка доступного жилья для населения, создание условий для улучшения демографической ситуации в области, реализации эффективной миграционной политики, снижения социальной напряженности в обществе, а также устойчивого и самостоятельного развития муниципальных образований, принявших участие в реализации мероприятий Программы
	Недостаточное финансирование Программы из средств областного и местного бюджетов, а также нестабильная ситуация на рынке жилья, рост безработицы и сокращение доходов населения и, как следствие, снижение спроса на жилье
	Привлечение внебюджетных источников

финансирования, средств федерального бюджета, а также разработка иных программных механизмов, направленных на улучшение жилищных условий граждан

Раздел 6. РЕСУРСЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	Задача
	Сроки реализации
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	Всего

	Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям, проживающим на территории Дивеевского муниципального района, для целей индивидуального жилищного строительства

в том числе:
	2016 – 2020 годы
	57 500

	электроснабжение

	3 500

	водоснабжение

водоотведение

	7 000

	газоснабжение

	13 000

	дороги

	34 000